CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento nº      ,de 2009
(Sr. Alexandre Santos)

Requer a realização de reunião reservada da
Subcomissão Especial destinada a acompanhar e a
fiscalizar as obras de instalação das refinarias de
Itaboraí, no Rio de Janeiro; de Ipojuca, em
Pernambuco; e a refinaria Premium, no Maranhão, bem
como as obras da Petrobras que se encontram com
irregularidades apontadas pelo TCU; para análise e
explanação pormenorizada do conteúdo da
documentação enviada pelo TCU, em resposta ao
requerimento 372/2009, aprovado por esta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que, após ouvido o Plenário

da Comissão de Minas e Energia, seja realizada reunião reservada da Subcomissão

Especial destinada a acompanhar e a fiscalizar as obras de instalação das refinarias de

Itaboraí, no Rio de Janeiro; de Ipojuca, em Pernambuco; e a refinaria Premium, no

Maranhão, bem como as obras da Petrobras que se encontram com irregularidades

apontadas pelo TCU; com a presença de técnicos do Tribunal de Contas da União (TCU)

e de Consultores Legislativos do quadro de servidores efetivos desta Casa, especialistas

na matéria, para análise e explanação pormenorizada do conteúdo da documentação

enviada pelo TCU, em resposta ao requerimento 372/2009, aprovado por esta Comissão.

Sala da Comissão,         de maio de 2009.

_________________________________________

Deputado ALEXANDRE SANTOS